
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

MANUTENTIVO 
N. 135 DEL 12/03/2024  

 
 
OGGETTO: 

Manutenzione impianti idro-sanitari del patrimonio immobiliare comunale su 
chiamata - Anno 2024           

 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del mese di marzo nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico Manutentivo 

 

Considerato l’avvio della procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 
36/2023, delle prestazioni per la manutenzione degli impianti idro-sanitari del patrimonio comunale, su chiamata, per 
l’anno 2024, quale servizio ritenuto necessario al fine dell’esecuzione degli interventi non programmabili di 
riparazione e manutenzione che non risultano possibili espletare in amministrazione diretta. 
 
Visto l’esito della suddetta procedura di affidamento (nr. Trattativa 4028257) esperita con unico operatore economico 
individuato nella ditta CAVALLERA S.n.c. di Lagnasco – P.IVA 02857350041 con l’ausilio della piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata, interoperabile con PCP, AcquistInRetePA del MePA di Consip e considerato 
che, sulla base dell’elenco dei prezzi offerti relativamente a quelli poste a base di negoziazione, il corrispettivo 
presunto di contratto viene a determinarsi in € 2.000,00 al netto di IVA 22%. 
 
Rilevato che, con la partecipazione, il soggetto invitato ha dichiarato la disponibilità ad eseguire le prestazioni 
richieste, per il periodo proposto ed alle condizioni tecniche ed economiche proposte. 
 
Visto il D.Lgs. 36 del 31/03/2023: Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 
78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. 
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito all’aggiudicazione definitiva ed alla stipula del contratto. 
 
Dato atto che i provvedimenti di liquidazione dovranno avvenire in presenza di tutta la documentazione e dati 
necessari ed a seguito delle verifiche previste dalla normativa e che, pertanto, il responsabile ordinante potrà 
procedere alla liquidazione delle fatture in presenza di Codice CIG, conto corrente dedicato e Durc in corso di validità 
o eventuale dichiarazione sostitutiva nei casi previsti dalla normativa. 
 
Ricordato che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 30.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Super Semplificato (DUPS) - Periodo 2024/2026.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011. 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 18.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il piano delle risorse e degli obiettivi 2024/2026 e sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse 
in conformità con il bilancio di 2024/2026. 
 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici approvato con la deliberazione 
della Giunta Comunale n. 83 del 29.11.2022 che prevede che, con decorrenza 01.01.2023, la struttura organizzativa 
dell’Ente sia articolata nelle seguenti Aree, unità organizzative di massimo livello, a cui corrispondono gli incarichi di 
Responsabilità dei Servizi di cui all’art. 109 del D.lgs 267/00: Area amministrativa, Area finanziaria, Area tecnica, Area 
personale, Area di vigilanza. 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 1 in data 02.01.2023, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del 
servizio AREA TECNICA, con la conseguente attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 
Vista la regolarità contabile espressa dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 
 
Vista l'attestazione di copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 153, comma 5, del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., in particolare, il comma 2 dell’art. 109 relativamente al conferimento, 
nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai responsabili degli uffici o dei servizi, delle funzioni di cui 
all'articolo 107, commi 2 e 3, del medesimo D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la regolarità 
tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Tutto ciò premesso 

 
DETERMINA 

 
 
1) Di affidare il contratto a titolo oneroso avente per oggetto l’acquisizione del servizio per la manutenzione degli 

impianti idro-sanitari del patrimonio comunale, su chiamata, per l’anno 2024, come definito nella specifica 
documentazione costituente la procedura di affidamento diretto (NUMERO TRATTATIVA 4028257) ex art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 (C I G  B 0 9F 35B 6 91 ) , esperita con l’ausilio della piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata, interoperabile con PCP, AcquistInRete del MePA di Consip con unico 
operatore economico individuato in CAVALLERA S.n.c. di Lagnasco – P.IVA 02857350041, determinando l’importo 
contrattuale netto, relativo all’intero periodo, di € 2.000,00, alle condizioni e termini tutti di cui alla 
documentazione della procedura di affidamento, all’elenco dei prezzi offerti ed allo specifico documento di 
stipula, sottoscritto digitalmente. 

 
2)  Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i. dell’art. 17 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le 
clausole essenziali dello stesso sono evincibili dai documenti allegati alla procedura di affidamento e dal 
documento di stipula disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico 
aggiudicatario 

 
3)  Di dare atto che alla procedura è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara C I G  B 0 9F 35 B 691 

acquisito attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata utilizzata per la gestione 
dell’affidamento, tramite l’interfaccia web messa a disposizione direttamente dall’Autorità tramite la piattaforma 
contratti pubblici - PCP. 

 
4)  Di impegnare la spesa di cui al presente atto, per l’ammontare totale lordo di € 2.440,00 di cui € 440,00 per IVA, ai 

sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

118/2001, come segue e con la seguente imputazione sul bilancio di previsione 2024/2026, agli esercizi in cui la 
stessa è esigibile:   

 

Eserc. Finanz. 2024  

Voce 470  

AG 2 TECNICO MANUTENTIVO 

Cap./Art. 1156/2 Descrizione 
SPESE DI MANUTENZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO 
DISPONIBILE - PRESTAZIONE DI SERVIZI 

Missione 1 Programma 5 Macro-aggregato 103 

Titolo  1 Spese correnti 

P.F. Livello 5 U.1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 

Causale Manutenzione impianti idro-sanitari - CIG B09F35B691 

Creditore Cavallera S.n.c. – p.iva 02857350041 

Importo € 2.440,00 al lordo di IVA 

 
5)  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio. 

 
6)  Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, ed in attuazione della 

circolare RGS n. 5/2016 che il cronoprogramma di spesa derivante dal presente impegno è compatibile con i 
vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, commi 707-734, della Legge 208/2015. 

 
7) Di dare atto che alla liquidazione della spesa, a norma dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000, si provvederà dietro 

presentazione di regolari fatture elettroniche ed entro il limite di spesa su indicato. 
 
8)  Di dare atto ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. che il responsabile del procedimento è lo scrivente 

Responsabile del Servizio, Responsabile Unico del Progetto ex art. 15 del D.Lgs. 36/2023. 
 

9)  Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33. 

 
10)  Di trasmettere la presente determinazione ai Responsabili di servizio delle Aree della struttura organizzativa 

dell’Ente interessati dal presente per quanto di successiva competenza. 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente                                                                                                                  

F.to:ROSSO Geom. Eleonora 

 


